
 

 

ORIGINALE 
 

 
Comune di MARLIANA 

(Provincia di Pistoia) 

Ragioneria-Tributi-Sociale-Scuola-Segreteria-AffariGen-Personale 
 

 

 

DETERMINAZIONE NR. 134 DEL 16.10.2024 

 

Numero Registro Generale 344 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  BANDO  PREVIA PUBBLICAZIONE DI AVVISO  PER  

INDAGINE DI MERCATO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E)  DEL  D.LGS N. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE  DEL  NIDO  DI  INFANZIA  COMUNALE  DEL  COMUNE 

DI MARLIANA  “MONDO BIRBONE” DAL 01/01/2025 AL 31/12/2026, CON EVENTUALE   OPZIONE   

DI   RINNOVO   FINO  AL  31/7/2027. – DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE E APPROVAZIONE 

DEGLI ATTI DI GARA. CUI: S00361970478202400002    – CIG:       

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  

- il decreto del Sindaco n. 16 del 16.07.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 

responsabile ad interim del servizio ragioneria – tributi – sociale – scuola – segreteria – affari 

generali - personale;  

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 40 del 27/10/2016; 

- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

C.C. n. 60 del 21.12.2010 e successive modificazioni;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.03.2024 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024-2026 

(DUPS); 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 22.03.2024 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024-2026;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 10.04.2024 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione PEG 2024-2026; 

 



 

 

PREMESSO che nel Comune di Marliana vi è un asilo nido comunale di infanzia, denominato 

“Mondo Birbone”, la cui gestione è affidata a operatore privato il cui contratto è in scadenza al 

31/12/2024;  

CONSIDERATO che: 

• CONSIP S.p.A. è il soggetto aggregatore di riferimento, alla data di sottoscrizione del 

presente atto, non hanno attivato alcuna Convenzione per i servizi oggetto della 

presente procedura di affidamento, e che, conseguentemente, questa Amministrazione 

comunale, tramite la Stazione unica appaltante, deve svolgere una procedura di gara 

sulla piattaforma telematica START della Regione Toscana al fine di individuare un 

contraente per l’affidamento del“ Servizio di gestione del nido di infanzia comunale 

“Mondo Birbone”; 

• risulta, quindi, necessario procedere ad indire una nuova procedura di aggiudicazione, ai 

sensi del D.Lgs. 36/2023, finalizzata alla scelta del contraente cui affidare il “Servizio di 

gestione del nido di infanzia comunale “Mondo Birbone”, dal 01/01/2025 al 31/12/2026, 

da aggiudicarsi col criterio della procedura negoziata senza bando previa pubblicazione di 

avviso per indagine di mercato ex art. 50 c.1 lett.e); 

 

DATO ATTO che il Comune di Marliana, in forza della convenzione stipulata in data 24/8/2023, 

giusta deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 31/7/2023, per lo svolgimento delle 

procedure di gara si avvale della Stazione unica appaltante della Provincia di Pistoia; 

 

DATO ATTO che: 

• il valore complessivo presunto dell'appalto per la durata di 2 anni (2025-2026) ammonta 

ad € 230.000,00 IVA 5% esclusa (per un totale IVA compresa di € 241.500,00);  

• il valore complessivo presunto dell’appalto supera la soglia prevista dall’art. 14, co. 1, lett 

c), D.Lgs. 36/2023 e, pertanto, il presente appalto di servizi assume rilevanza europea; 

• sono previste le seguenti opzioni come di seguito quantificate: 

• opzione di rinnovo contrattuale ex art. 120, commi 1, lett. a) e 10 ,D.lgs 36/2023, per un 

ulteriore periodo contrattuale della durata di mesi sette (7), fino al 31/7/2027, ai prezzi, 

patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle condizioni più favorevoli per la stazione 

appaltante pari ad € 70.000,00, IVA 5% esclusa (per un totale IVA compresa di € 

73.500,00); 

- in conseguenza di quanto sopra e, ai soli fini pubblicitari e di adozione del CIG, il valore 

complessivo dell’appalto, comprese ogni e qualsiasi forma di opzione/proroga, ammonta a € 

300.000,00 IVA esclusa; 

 

 

 

A - IMPORTO DEL SERVIZIO DAL 1/1/2025 AL 31/12/2026 € 230.000,00 



 

 

B - SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 I.V.A. ( 5%) € 11.500,00 

B2 Costi di gara - compenso SUA(€ 2.250,00), contributo ANAC (€ 250,00), € 2.500,00 

Totale somme a disposizione (B1+B2) € 14.000,00 

IMPORTO TOTALE (A+B) € 244.000,00 

C - RIPETIZIONE DEL SERVIZIO 

C1 Importo eventuale rinnovo dal 1/1/2027 al 31/7/2027 € 70.000,00 

C2 I.V.A. (5%) € 3.500,00 

 TOT 317.500,00 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva per il servizio di gestione del nido di infanzia “Mondo 

Birbone” pari ad € 241.500,00 , IVA compresa ,sarà imputata al Capitolo 80015 Art.1 Codice 12.1 

– 01.03.02.015 SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SERVIZI ASILO così ripartita e finanziata: 

• € 120.750,00 a valere sul bilancio 2024/2026 annualità 2025 per il periodo gennaio – luglio 

2025 e settembre – dicembre 2025; 

€ 120.750,00 a valere sul bilancio 2024/2026 annualità 2026 periodo gennaio - luglio 2026 e 

settembre – dicembre 2026 

 

PRESO ATTO che, per la tipologia del servizio reso, si precisa quanto segue: 

a. il costo della manodopera è stato stimato da questa stazione appaltante pari ad € 

205.000,00 IVA esclusa (€ 215.250,00 IVA compresa); 

b. ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D. Lgs 36/2023, al presente appalto si applica il CCNL 

per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio - sanitario assistenziale 

- educativo e di inserimento lavorativo; i concorrenti possono indicare nella propria 

offerta un CCNL diverso da quello indicato da questa Stazione Appaltante applicabile al 

personale dipendente impiegato nell’appalto, purché vengano garantite le stesse tutele 

ai lavoratori; 

 

 

RICHIAMATI: 

• l’art. 192 del D.lgs n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si 

intende concludere, l’oggetto, la formale clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta; 



 

 

• l’art.17 comma 1, del D.Lgs36/2023 che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti debbano emettere una 

determinazione a contrarre, individuandogli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l'articolo 17, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, il quale consente l'esecuzione del contratto in 

via d'urgenza nelle more della stipula dello stesso, nei casi in cui la mancata esecuzione 

immediata della prestazione dedotta nel contratto determinerebbe un grave danno 

all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

 

DATO ATTO che: 

• quanto alle finalità del contratto queste sono state ampiamente motivate nella narrativa 

che precede; 

• quanto all’oggetto del contratto, questo si esplicita nel SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO DI 

INFANZIA COMUNALE DEL COMUNE DI MARLIANA “MONDO BIRBONE” DAL 01/01/2025 

AL 31/12/2026; 

• quanto alla forma del contratto, questa si sostanzia in quella dell’atto pubblico o scrittura 

privata autenticata; 

• quanto alle clausole essenziali, si rinvia alle disposizioni del Capitolato speciale e di tutti gli 

altri documenti di gara sopra richiamati, allegati alla presente determinazione quali parti 

integranti e sostanziali; 

• quanto alla scelta del contraente cui affidare la fornitura del servizio in oggetto avviene a 

mezzo procedura aperta ai sensi degli articoli 25, 71, del D.Lgs 36/2023, secondo il 

criterio della procedura negoziata senza bando previa pubblicazione di avviso per 

indagine di mercato ex art. 50 c.1 lett.e); 

 

VISTI ALTRESÌ: 

• l’art. 1, comma 67 della L. 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l’Autorità per 

la vigilanza sui contratti pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 

funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai 

soggetti sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

• la Deliberazione n. 621 del 20 dicembre 2022 con la quale la suddetta Autorità ha 

stabilito l’entità della contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi 

per l'anno 2023; 

• l’art. 3 della L. 136/2010 modificata dal D.L. 187/2010, nonché la Determinazione n. 8 del 

18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici, che prevedono, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

l’acquisizione del Codice Identificativo Gara presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici, per tutti i contratti a prescindere dal loro importo e dalla procedura di 

affidamento prescelta; 

DATO ATTO che: 

• il codice CIG relativo alla presente procedura sarà acquisito dalla Provincia di Pistoia al 

momento della pubblicazione del presente appalto sulla piattaforma telematica START, 



 

 

certificata ai sensi di legge, in base alle nuove norme in vigore dal 1° gennaio 2024, che 

hanno previsto l’introduzione dell’E-procurement, per l’appalto totalmente in digitale; 

• che il collegamento ipertestuale da Amministrazione Trasparente del Comune di Marliana 

all’apposita sezione BDNCP, segue le regole tecniche indicate nel regolamento adottato 

da ANAC con delibera 261/2023, al fine di garantire, con tale collegamento, un accesso 

immediato e diretto ai dati da consultare, riferiti a questo specifico contratto ed assicura 

la trasparenza dell’intera procedura contrattuale, dall’avvio all’esecuzione; 

 

CONSIDERATO altresì che nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di 

parità di trattamento, si ritiene di procedere all’affidamento dell’appalto di servizi in oggetto 

mediante procedura negoziata senza bando previa pubblicazione di avviso per indagine di 

mercato ex art. 50 c.1 lett.e) con modalità telematica sul Sistema Telematico di Acquisti Regione 

Toscana (START), tramite la Provincia di Pistoia; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 

36/2023, è individuato nella persona del Sig. Domenico Baldi e che non risulta necessario, ai sensi 

dell’art. 45 del D.lgs n. 36/2023 il direttore dell’esecuzione del contratto; 

VISTO l’art. 58 del D.lgs n. 36/2023 e valutata la particolarità del servizio in oggetto, che consiste 

nella gestione di un solo nido di infanzia, si dà atto che l’appalto non prevede la suddivisione in 

lotti; 

RILEVATO che l’aggiudicazione della presente gara avviene tramite procedura negoziata senza 

bando previa pubblicazione di avviso per indagine di mercato ex art. 50 c.1 lett.e); 

CONSIDERATO che le spese per lo svolgimento della procedura di gara da versare alla Provincia 

di Pistoia ammontano ad euro 2.250,00, che trovano copertura al capitolo 82024 del bilancio di 

previsione 2024/2026, annualità 2024 ; 

PRESO ATTO, altresì, che l’ammontare complessivo della spesa per il contributo ANAC è di € 

250,00 che sarà versato alla Provincia di Pistoia e che trova copertura al capitolo 82023/01 del 

bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024 ; 

RITENUTO quindi per quanto sopra illustrato, di dover provvedere in merito; 

VISTI E RICHIAMATI 

-l’art.107 del D.Lgs.18.08.2000,n.267; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il vigente Regolamento di Contabilità;  

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

RICHIAMATO il Piano triennale prevenzione corruzione e per la trasparenza per il triennio 

2024/2026, approvato all’interno del P.I.A.O. Piano Integrato di Attività e Organizzazione con 



 

 

deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 29/04/2024, e preso atto del rispetto delle azioni 

in esso contenute; 

TENUTO CONTO della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine alla 

regolarità del presente provvedimento; 

DATO ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, 

anche solo potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 6-bis 

della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

DETERMINA 

 

1. di indire la procedura per l’affidamento dell’appalto di servizi relativo a “SERVIZIO DI 

GESTIONE DEL NIDO DI INFANZIA COMUNALE DEL COMUNE DI MARLIANA “MONDO 

BIRBONE DAL 01/01/2025 AL 31/12/2026” e, contestualmente, approvare, per le 

motivazioni espresse in parte narrativa, che qui si richiamano integralmente a formarne 

parte integrante e sostanziale, gli atti della gara per l’affidamento dell’appalto di servizi 

relativo a “SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO DI INFANZIA COMUNALE DEL COMUNE DI 

MARLIANA “MONDO BIRBONE DAL 01/01/2025 AL 31/12/2026”, allegati al presente 

atto a formante parte integrante e sostanziale: 

- Capitolato speciale e allegati; 

- Requisiti di partecipazione e criteri di aggiudicazione. 

2. di procedere alla trasmissione degli atti alla Stazione unica appaltante della Provincia di 

Pistoia ai fini dell’indizione mediante procedura negoziata senza bando previa 

pubblicazione di avviso per indagine di mercato ex art. 50 c.1 lett.e), gestita in ogni sua 

fase fino all’aggiudicazione con modalità telematica sul Sistema Telematico di Acquisti 

Regione Toscana (START), ai sensi degli 25, 71, del D. Lgs 36/2023, per un importo posto 

a base di gara pari ad € 230.000,00 IVA esclusa per il periodo di 2 anni (dal 01/01/2025 al 

31/12/2026); 

 

3. di stabilire in 2 anni (dal 01/01/2025 al 31/12/2026) la durata contrattuale certa 

dell’appalto in oggetto, con decorrenza dalla data di stipula del contratto, o dalla data di 

sottoscrizione del verbale di avvio d’urgenza (art. 17, co. 9, D.lgs. 36/2023, solo per i casi 

ivi previsti), o di esecuzione anticipata del contratto (art. 17, co. 8, D.lgs. 36/2023, per 

motivate ragioni) per un importo complessivo di 230.000,00 IVA esclusa; 

4. di prendere atto della facoltà che si riserva questa amministrazione, a scadenza della 

durata certa del contratto originario, di opzionare l’eventuale proroga contrattuale per 

ulteriori 7 mesi, fino al 31/7/2027, ai sensi dell’art. 120, co. 1, lett. a) e co. 10, D.lgs 

36/2023, per un ulteriore importo complessivo di € 70.000,00 IVA esclusa, che 

determinano, ai soli fini pubblicitari e di adozione del CIG, il valore complessivo 

dell’appalto, ammontante ad € 300.000,00 IVA esclusa; 

5. di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 241.500,00, IVA compresa, sarà imputata al 

Capitolo 80015 Art.1 Codice 12.1 – 01.03.02.015 SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 

SERVIZI ASILO, così ripartita e finanziata: 



 

 

• € 120.750,00 a valere sul bilancio 2024/2026 annualità 2025 per il periodo gennaio - luglio 

2025 e settembre – dicembre 2025; 

• € 120.750,00 a valere sul bilancio 2024/2026 annualità 2026 periodo gennaio - luglio 2026 

e settembre – dicembre 2026; 

 

- Di impegnare a favore della Provincia di Pistoia la somma complessiva di euro 2.250,00 , 

così come previsto dalla convenzione sottoscritta tra le parti, imputando la spesa al 

capitolo 82024 Del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024; 

- di impegnare, altresì, a favore della Provincia di Pistoia la somma complessiva di euro 

250,00, a titolo di contributi ANAC dovuti dal Comune di Marliana, imputando la spesa al 

capitolo 82023/01 Del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024; 

- di dare atto che il codice CUI della procedura è il seguente: S00361970478202400002 

- di precisare, come già ampiamente specificato nel disciplinare di gara, che: 

a. non sono configurabili rischi interferenziali di cui all’art. 26, comma 3-bis, D.lgs. 81/2008 

e non sussiste pertanto la necessità di predisporre un Documento di Valutazione dei 

Rischi; 

b. il costo della manodopera è stato stimato da questa stazione appaltante pari ad € 

205.000,00 IVA esclusa (€ 215.250,00 IVA compresa); 

- di precisare che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 17 del D.Lgs 

36/2023, risultano dettagliati in narrativa; 

- di rimandare a successiva determinazione di aggiudicazione definitiva, nella quale verrà 

individuato il contraente, gli adempimenti previsti ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

136/2010 in materia di Tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

- di dichiarare, in ordine al presente provvedimento, la regolarità tecnica, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267 /2000; 

- di trasmettere la presente determinazione, unitamente agli allegati, alla Stazione unica 

appaltante della Provincia di Pistoia ai fini dell’indizione della procedura di gara; 

- di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal momento 

dell’acquisizione del visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria, 

reso ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- di dare atto che i soggetti coinvolti nell’istruttoria e nell’emanazione del presente 

provvedimento hanno preventivamente dichiarato di non versare in situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, consapevoli degli obblighi di cui all’art. 6-bis, L. 

241/90 e della vigente sezione anticorruzione del PIAO in vigore, nonché degli obblighi 

di cui al D.P.R. 62/2013; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento (o comunque dei dati i esso 

contenuti) sul sito istituzionale nella preposta sezione di “Amministrazione Trasparente” 

per il rispetto e in conformità delle norme che regolano tale pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 27 e 28 del D. Lgs 36/2023 e dell’art. 9-bis, D. Lgs 33/2013; 



 

 

-  di dare atto che gli aggiudicatari ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo,pena la decadenza 

del presente affidamento, dovranno uniformare la loro condotta ai principi contenuti nel 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Marliana; 

- di attestare che i dati personali di cui al presente procedimento amministrativo, ivi 

compreso il presente provvedimento, sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela 

della privacy, di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. 101/2018 e al 

Regolamento CE 27/04/2016 n° 679 (GDPR). Il titolare del Trattamento è il Comune di 

Marliana. Le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e 

telematiche, nel rispetto delle misure minime di sicurezza) cui sono destinati i dati raccolti 

ineriscono al procedimento in oggetto. L'interessato può esercitare i diritti di cui al citato 

Regolamento presentando richiesta al titolare del trattamento; 

- di dichiarare che il Responsabile unico del Progetto ex art. 15, D. Lgs. 36/2023 ed Allegato 

1.2 è il Responsabile ad interim del Servizio competente, Sig. Domenico Baldi; 

- di dichiarare che il Direttore dell’esecuzione del contratto ex articoli 15, 45 e 114 D. Lgs 

36/2023 e Allegati I.2 articolo 8 comma 4 e II.14 articolo 32 è il Responsabile unico del 

progetto; 

- di dare atto che avverso la presente determinazione è possibile ricorrere per via 

giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana entro il termine di 60 giorni o in alternativa 

ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti 

dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   BALDI DOMENICO 

 

 

 

 

 
 

  

  

            

 

________________________________________________________________________________ 

 


		2024-10-16T11:53:34+0200
	Approvo il documento




